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Anotace:

Tato práce se zabývá smrtí a umíráním. Vnímání smrti je popsáno v kontextu různých

kultur a náboženských tradic a v průběhu času. Autorka se zamýšlí nad tím, jak by

lidé chtěli jednou zemřít, jaké obavy ze smrti mají a zdali umí o umírající pečovat.

V práci jsou dále popsány jednotlivé fáze umírání a potřeby umírajících. V praktické

části této práce je uveden rozsáhlý průzkum veřejného mínění o smrti a umírání

v České republice. Výsledky tohoto výzkumu jsou pak dány do kontextu s reálnými

daty a fakty z českého prostředí a jsou popsány rozpory mezi tím, co by lidé chtěli a

mezi skutečností. V závěru práce jsou popsány faktory, které mohou zamezovat

posunu skutečnosti k tomu, co si lidé ohledně své smrti přejí a jsou navržena některá

řešení, která by měla situaci okolo umírání a smrti v České republice přiblížit

k ideálu.

Annotation:

The main theme of the thesis is death and dying. The perception of death is described

within various cultures, religious traditions and during the course of time. The author

considers how people would like to die, what are their fears of death and whether they

can take care of the dying. The stages of dying and the needs of the dying are also

covered in the thesis. In the practical part, an extensive research into the public

opinion on death and dying in the Czech Republic is presented. The research’s

outcome is compared with hard data and the discrepancies between what people

would like and between reality are described. At the end of the thesis, the factors that

may hinder people’s wishes about their deaths are covered and several solutions

designed to improve the situation concerning dying and death in the Czech Republic

are suggested.

Klíčová slova:

Smrt, umírání, umírání v různých kulturách a náboženských tradicích, fáze umírání,

potřeby umírajících, průzkum veřejného mínění, situace v České republice

Keywords:

Death, dying, dying in different cultures and religions, phases of dying, needs of

dying people, opinion poll, situation in the Czech Republic
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1 Úvod

Co mají výrazy „death“, „Tod“, „mors“, „morte“, „muerte“ společného?

V různých evropských jazycích znamenají výraz pro „smrt“. V latině se smrt

řekne „mors“ nebo „exitus“, v řečtině pak „θάνατος“. Smrt je pro člověka od

počátku stvoření jedním z ústředních témat, se kterým se snaží vyrovnat. Téma

smrti řeší každé náboženství, nikdo se smrti nevyhne. Např. křesťanství nabízí v

Kristově oběti a vykoupení odpověď na věčné tázání po konečnosti života, přesto

nejistota člověka v kontaktu se smrtí přetrvává. Tím, že svou vlastní smrt žijící

člověk nikdy nezažil (pomineme-li smrt klinickou), je smrt zahalena tajemstvím,

různými lidskými představami, jaké to bude, nebo dokonce strachem či panickou

hrůzou ze smrti. Nezkušenost s vlastní smrtí ovšem neznamená, že každý člověk

netuší, co ho čeká. Ludwig Landsberg k tomu říká: „Ze všech druhů je lidský

jediným, který ví, že musí zemřít, a ví to pouze ze zkušenosti.”1 Se smrtí je spojen

jeden paradox: člověk si uvědomuje konečnost své existence, to se odráží i

v různých praktických ohledech lidského života. V manželském slibu se například

říká: „…dokud nás smrt nerozdělí“, právní rámec pamatuje na závěť či dědické

řízení. Na druhou stranu je přirozeně v lidském podvědomí odjakživa zakořeněna

představa lidské nesmrtelnosti. Rovněž se zdá, že současná společnost chce smrt a

bolest vytěsnit z mysli lidí. Zkusme si projít pár ulic v našem rodném městě, kolik

zde nalezneme lékáren a kolik pekáren? Jak tomu bylo před třiceti lety? Kolik

periodik se věnuje zrodu života (těhotenství, porodu, výchově…) a kolik časopisů

píše o umírání a smrti?

Mnoho náboženských směrů se zabývá tím, co vlastně je „dobrá smrt“.

Téměř vždy „dobrá smrt“ znamenala, že člověk umírá doma, mezi svými

blízkými. V dnešní době ale dochází k posunu vnímání smrti. „Euthanasia“

znamená v překladu „dobrá smrt“ (z řeckého „ἐύ“ = dobře a „θάνατος“ = smrt).

V dnešním západním světě je tímto pojmem označován fakt, že lékař dá smrtící

injekci člověku, který již nechce žít. Chápání toho, co je dobrá smrt, se radikálně

proměňuje.

1 LANDSBERG, P. L.: Zkušenost smrti. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1990, s. 120.
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Tato práce se zabývá umíráním a smrtí. Ne každý ovšem zemře tak, jak si

představoval, ne každý čelí své smrti bez obav a strachu a ne každý se umí

k člověku, který odchází na smrt, „správně“ zachovat. Existuje mnoho různých

příčin a okolností úmrtí člověka – smrt při porodu či v útlém dětství, náhle při

autonehodě či při infarktu nebo po dlouhé nemoci. Tato práce se věnuje pouze

umírání, které není náhlé a kde se počítá s tím, že je možné se s umírajícím

rozloučit; popisuje tedy smrt, na kterou se může jak umírající, tak jeho okolí

připravit – a má tak možnost se s odcházejícím na smrt důstojně rozloučit.

Pro to, aby společnost mohla nastavit důstojné podmínky a vhodný systém

pro umírající, musíme nejdřív umírajícím lidem naslouchat, mluvit s nimi a

pochopit je. Proto je tato bakalářská práce rozdělena na dvě části.

První, teoretická část této práce se zabývá umíráním a smrtí, jejím

významem pro člověka, zabývá se strachem člověka ze smrti, z posmrtného

života, možná i z nekonečna. V této části je zároveň zmíněno chápání smrti a

umírání v různých náboženských tradicích, dále jsou popsány jednotlivé fáze

umírání a je popsáno, co se v člověku při umírání po stránce duševní a duchovní

odehrává. Rovněž je zmíněno, jak by se zdravotnický personál i blízké okolí mělo

k umírajícímu zachovat.

Druhá praktická část práce vychází z následující hypotézy, na základě mé

předběžné osobní zkušenosti z prostředí zdravotnických zařízení (moje matka a

dvé známé pracují v hospici): „Většina lidí by ráda umírala doma mezi svými

nejbližšími.“ Tato výchozí hypotéza bude ověřena pomocí zveřejněných

průzkumů veřejného mínění v České republice, kterých se zúčastnilo okolo 2000

respondentů z řad populace i zdravotníků. Pozornost bude rovněž věnována

celkovému kontextu, k němuž se hypotéza vztahuje. Budou uvedena a popsána

fakta a ekonomické souvislosti. V závěru budou stanoveny faktory bránící posunu

skutečnosti k tomu, co si lidé ohledně své smrti a svého umírání přejí a budou

navržena potenciální řešení pro zlepšení tohoto stavu.

Při popisu podmínek umírání v českém prostředí musíme rozlišit dvě

roviny: systematickou (jak stát vytváří a podporuje jednotlivá zařízení, kde lidé

umírají) a řekněme lidskou (jak se personál a okolí chovají k umírajícím, jak jim
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naslouchají, kolik času jim věnují apod.). Z jednotlivých druhů zařízení pro

umírající budou uvedeny a porovnány tyto: domácí prostředí, nemocnice

s dlouhodobou péčí, léčebny dlouhodobě nemocných, lůžkové hospice a domovy

pro seniory.
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2 Umírání a vnímání smrti v různých kulturách,
náboženských tradicích, a v průběhu času

2.1 Obecná definice

Dříve než se začneme smrtí a umíráním zabývat, je potřeba, abychom si

tyto pojmy pro účel této práce definovali.

V české legislativě je smrt definována např. v ustanovení § 2 písm. e)

zákona č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o

změně některých zákonů (transplantační zákon): „Smrt je nevratná ztráta funkce

celého mozku, včetně mozkového kmene.“ Zákon připouští, že smrt nemusí

nastat, i když pacient neumí sám dýchat nebo mu nefunguje sám od sebe krevní

oběh (dají se udržovat uměle prostřednictvím přístrojů).2

Umírání tedy dle výše uvedené definice smrti můžeme popsat jako proces,

který je zakončen smrtí. Z vzhledem k příčinám smrti (infarkt, nádorové

onemocnění apod.) je tento proces kratší či delší.

2.2 Umírání a vnímaní smrti v různých kulturách a náboženských

tradicích

Tato část se věnuje umírání, smrti a pohřebním rituálům (pohřební rituály

patří mezi rituály přechodu) v těchto náboženských směrech a tradicích: indiánská

kultura, hinduismus, buddhismus, islám, judaismus a církev římskokatolická

(členění je zvoleno dle blízkosti naší kultuře).3


[…]


o blízkého na smrtelné posteli má hodně co do činění s hodnotovým světem toho,

který se má o umírajícího starat a s tím, jaký vztah pojí obě strany (návod

nalezneme v Bibli v Desateru Božích přikázání: „Cti otce svého a matku svou“

nebo „Cokoliv jste udělali pro bližního svého, mně jste vykonali.“). Z výzkumů

pro Cestu domů vyplynulo, že 80 % lidí by o svého nejbližšího pečovalo až do

konce právě v domácím prostředí. Ochota lidí se tak zdá být dost velká. Dalším

faktorem je čas, který vyžaduje péče o umírajícího bližního. V dnešní době může

čas představovat velkou překážku. Kolik lidí má výmluvu na to, že má hypotéku a

potřebuje chodit do práce, že se musí starat i o svoji rodinu apod. Pro zlehčení

můžeme uvést ono známé: „Rodiče uživí deset dětí, ale deset dětí neuživí jedny

rodiče.“

Druhý rozměr hypotézy představuje touhu zemřít v okolí svých

nejbližších. Některé faktory, které mohou bránit i tomuto rozměru, jsme si již

uvedli v předchozí pasáži (např. náhlá příčina smrti…). Roli ale hraje i to, kolik a

zda vůbec umírající nějaké bližní má. Záleží např. na tom, zda umírající má

nějaké děti, zda např. děti nežijí na jiném kontinentu nebo zda prostě umírající

svým věkem nepřežil ostatní blízké. Někdy se může (nejspíše zřídka kdy) také

přihodit to, že umírající nemá komunikační prostředky nebo sílu, jak by svému

okolí dal vědět o své blížící se smrti, např. v důsledku toho, že žije někde na

samotě.

V předešlé pasáži jsme uvedli faktory, které mohou bránit tomu, aby se

obecně umíralo doma a v okruhu svých blízkých. Nyní se pojďme podívat na

řešení, jak tyto faktory alespoň z části odbourat a jak se přiblížit k onomu

„ideálu“.

Níže si uvedeme některá opatření, která by mohla dle mého názoru pomoci

stavu umírání v prostředí naší země. Některá opatření jsou systémová, ale ta se

nezmění, dokud se nezmění myšlení, hodnoty a přístupy všech z nás.
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Navrhovaná řešení:

 Více o umírání a smrti mluvit – dát větší prostor v médiích přirozené

formě umírání a smrti na úkor drastických případů, která v médiích

převládají. O umírání mluvit s dětmi od cca 10 let věku, jít příkladem (děti

by měly vidět, jak se jejich rodiče starají o ty své). Ve školách zařadit téma

smrti a umírání do určitého vhodného předmětu (na základní škole např.

základy společenských věd apod.). Pokud se bude ve společnosti o tomto

tématu mluvit, lidé nebudou mít tolik strachu a obav ze smrti a nebude

okolo tolik tabu.52 Největší tabu okolo mluvení o smrti je např. v zemích,

jako je Japonsko nebo Čína.53

 Větší finanční podpora lůžkových hospiců, domácích hospiců a

dlouhodobé péče ze strany státu. Bylo uvedeno, že na dlouhodobou péči

jdou z rozpočtu Ministerstva zdravotnictví ČR pouhých necelých 5,5 %.

Zařízení dlouhodobé péče tak dostávají o hodně méně prostředků než např.

nemocnice, hospice je ale mnohdy svou kvalitou péče předčí, nehledě na

to, že náklady na péči jsou v hospicových zařízeních levnější. Tato

poddimenzovanost zařízení dlouhodobé zdravotní péče také způsobuje

nedostatek nebo dokonce odliv zdravotního personálu, který se raději

přesune do nemocnic akutní péče, kde si více vydělají. Je třeba zmínit

zásadní fakt, že domácí hospice, tedy ty, ze kterých ošetřující personál

pouze dochází do domácností lidí, nedostávájí od zdravotních pojišťoven

v současné době ani korunu prostředků. Velkým problémem je také

nedostatečná pozornost státu, co se týče finanční podpory zakládání

nových lůžkových hospiců.

 Zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva – zdraví lidí má vliv zejména

na okolnosti, za jakých člověk umírá. Z grafu č. 2 vyplývá, že příčina 58

% úmrtí je způsobena chorobami oběhové soustavy. Když člověk zemře

52 Pozn. autorky ke strachu ze smrti: Strach ze smrti může v dnešní době pramenit v přílišném
materialistickém pojetí života, je třeba klást důraz více na hodnoty duchovní, popř. mluvit více
posmrtném životě v duchu křesťanství. V tomto smyslu by bylo zajímavé udělat průzkum na téma
strachu ze smrti např. mezi mnichy v klášterech.
53 The quality of death, Ranking end-of-life care across the world.
URL<http://graphics.eiu.com/upload/QOD_main_final_edition_Jul12_toprint.pdf> [citováno 12.
července 2012]
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náhle např. na infarkt, tak se může stát, že nebude umírat ani doma, ale

třeba na ulici, ani v přítomnosti svých blízkých. Pro to, aby člověk umíral

tak, jak si většina lidí z průzkumu přeje, musí každý z nás neustále pečovat

o své zdraví (zdravá strava a životospráva, dostatek pohybu apod.)

 Kvalitní proškolení zdravotního personálu a laiků. Aby se lidé

(populace i zdravotní personál) nebáli pečovat o své bližní a aby věděli,

jak se zachovat v určité situaci, musí být náležitě poučeni a proškoleni.

Vzdělávání může probíhat formou seminářů či konferencí pro zdravotní

personál. Pro laiky může probíhat formou otevřených kursů, diskusních

seminářů či návštěv hospiců a poraden pro umírající.

 Mít více dětí – nejlepší recept na to, aby člověk mohl umírat v okruhu

svých nejbližších, je ten, že dotyčný má více dětí a tak je větší

pravděpodobnost, že se mu jeho přání na smrtelné posteli naplní.
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