## Posudek vedoucího práce

SIROVÁTKOVÁ, Marie. *Stav umírání v České republice*. Bakalářská práce. Praha : HTF UK, 2012. 49 s.

Vedoucí práce: Pavel Kolář, Th.D.

---

### 1. Obecné vymezení a formální úprava

Předložená bakalářská práce paní Marie Sirovátkové zpracovává zvolené téma ve dvou základních částech, teoretické a praktické. Teoretická část je věnována nejprve stručné charakteristice pohledu na umírání a smrt ve vybraných náboženských tradicích (kultura amazonských indiánů, hinduismus, buddhismus, islám, judaismus, křesťanství - římský katolicismus)- Kapitola 2, poté celkovému osobnostnímu a sociálnímu kontextu umírání - Kapitola 3. Praktická část je založena na zpracování veřejně dostupných statistických dat (zdravotnická a sociální zařízení určená pro umírající spoluobčany a údaje o příčinách úmrtí a místech, kde k úmrtím došlo) a výsledků průzkumu veřejného mínění, realizovaného pro občanské sdružení Cesta domů. Autorka jich používá k potvrzení své pracovní hypotézy a k reflexi příčin, které brání lidem umírat doma mezi svými nejbližšími.

Téma práce je zpracováno na 42 normostranách, splňuje tedy požadavek na minimální délku bakalářské práce. Práce obsahuje požadovanou **anotaci i klíčová slova** (v čj. i angl.). „**Obsah**“ je přehledná a jasný, poněkud netradičně však zařazen až na konec práce. **Postrádám „Summary“** – shrnutí práce v anglickém jazyce. Bibliografické údaje jsou zpracovány v jednotné formě a obsahují všechny povinné údaje. Pouze jednotlivé příspěvky v kolektivní monografii *Smrt a umírání v náboženských tradicích současnosti* nejsou v práci uváděny zcela podle normy ISO 690 (srv. pozn. 13, 16 apod.) Rovněž při uvádění údajů ze zprávy veřejném výzkumu pro Cestu domů není vždy jasně rozlišeno, kdy jde o přímou citaci a kdy o parafrázi, resp. volnou citaci (srov. s. 25-30). Zdroj je však vždy uveden.

### 2. Hodnocení obsahu práce

Téma práce i metodika jeho zpracování jsou přehledně prezentovány v „Úvodu“. Východiskem je autorčina hypotéza, založená na její osobní zkušenosti i zkušenosti některých pracovníků ve zdravotnických zařízeních: „Většina lidí by ráda umírala doma mezi svými nejbližšími“. Ověření a potvrzení hypotézy se autorka věnuje v Kapitole 4.1. – Výsledky veřejného mínění o umírání a smrti v českých podmínkách (s. 24-33). Zde prezentuje vybrané výsledky kvalitativně-kvantitativního výzkumu agentury STEM/MARK z roku 2010, které jsou v době psaní posudku dostupné na adrese [www.umirani.cz/res/data/017/001909.pdf](http://www.umirani.cz/res/data/017/001909.pdf) (tedy již nikoli na adrese uváděné v práci autorkou). Výběr se soustředí na postoj pacientů i zdravotnického personálu ke smrti a umírání, na jejich informovanost, přístup k umírajícím, komunikaci, představy o jednotlivých zdravotnických zařízeních (LDN, hospice apod.). Autorka svým výběrem i komentářem k některým výsledkům prokazuje dostatečnou schopnost práce se statistickými daty, jejich využití pro zvolené téma i samostatné reflexe o jejich smyslu a významu. Na základě výsledků výzkumu stvrzuje platnost své hypotézy.

Údajů z Demografické ročenky 2010 (ČSÚ) využívá autorka k tomu, aby výsledky průzkumu veřejného mínění konfrontovala se statistickými údaji o příčinách úmrtí ve vztahu k místu úmrtí, a to v kapitole 4.3. – Prostředí umírajících lidí v České republice (s. 37-42). Pro přehlednost jsou do kapitoly zařazeny 4 grafy, které dokreslují a zhušťují informace využívané v textu, nejsou tedy pouze doprovodným

prvkem. Výsledky konfrontace autorka koriguje připomínkou, že z nich nelze jednoznačně zjistit, kolika lidem je umožněno doma žít v terminálním stadiu jejich nemoci (s. 40).

Posledními statistickými údaji, jichž autorka uvádí k rozvinutí své hypotézy, jsou údaje o kapacitě a financování zdravotnických a zdravotně-sociálních zařízení, která jsou určena pro dlouhodobě nemocné a umírající pacienty, které zpracovala pracovní skupina při MPSV ČR – Kapitola 4.2. Druhy zařízení pro umírající v České republice (s. 33-37). Autorka poukazuje na celkové finanční i personální podhodnocení těch zařízení, která jsou pro péči o pacienty v terminálním stadiu vhodnější (hospic, mobilní hospic, domácí péče atd.).

V „Závěru“ autorka výsledky výzkumů a statistických dat shrnuje, interpretuje a navrhuje cesty ke zlepšení současného stavu.

**V praktické části autorka prokázala zřetelně svou odbornou kompetenci ke zpracování pramenů, k jejich samostatnému kritickému zhodnocení a k věcnému návrhu na změny v praxi.**

Kapitolu 3 „Umírání a smrt z pohledu umírajícího“ (s. 17-23), jež je součástí teoretické části, je reflexí nad základními sociálně-psychologickými aspekty procesu umírání, které patří do kontextu péče o dlouhodobě nemocné a umírající. S ohledem na praktickou část lze kapitolu přijmout jako reflexi obtíží, které péči o umírající provázejí a jejichž zvládnutí rozhoduje o kvalitě života pacientů v terminálním stadiu onemocnění. Bez tohoto vztahu by jinak kapitola zůstávala s celkem práce spojena pouze vágně.

Tato vágnost začlenění do kontextu práce se však výrazněji projevuje u Kapitoly 2 „ Umírání a vnímání smrti v různých kulturách, náboženských tradicích, a v průběhu času.“ (s. 7-16). Autorka vychází ze správného poznatku, že náboženské představy o smrti a umírání, nábožensky motivovaná péče o nemocné a pohřební rituály dosud ovlivňují většinu světové populace, ale právě specifika ČR (a Evropy) v tomto ohledu by si zasloužila větší pozornost. V zásadě až na zmínku o náboženském přesvědčení respondentů ve výzkumu agentury STEM/MARK nenalézám pevnější propojení této kapitoly s celkovým tématem, které je zaměřeno právě na ČR. Rovněž se domnívám, že encyklopedické podkapitoly o jednotlivých náboženských tradicích měly být zpracovány na základě širšího spektra odborné sekundární literatury.

**V práci hodnotím kladně zejména samostatnost autorky při práci s prameny a jejich zhodnocení, propojení jednotlivých témat zejména v praktické části i odvahu k osobnímu závěru spolu s návrhy pro zlepšení praxe.**

Otázka k diskusi při obhajobě:

Můžete na základě Vám dostupných statistických údajů z výzkumů veřejného mínění nebo praktických zkušeností stručně charakterizovat praktické důsledky vztahu religiozitou a postojem ke smrti a umírání, který jste teoreticky představila ve 2. kapitole?

Práci s ohledem na diskusi při obhajobě hodnotím známkou **1-2**.

V Praze dne 11. 8. 2012

---

Pavel Kolář, Th.D.